
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste documento visualizado diretamente no portal www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 172 | 16 de Setembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 172 | 16 de Setembro de 2024

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Henrique Dutra Maracaja

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Alisson Costa de Lima - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
Frank Tavares Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Alisson Costa de Lima

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Robson Miguel Maia da Silva

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Livia Barbosa Constantino

Secretário Municipal de Saúde
Thadeu Valadão Pedroso

Secretário Municipal de Educação
Aimara Silva Castro

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Wagner Bastos Aiex - Interino

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
 

Secretário Municipal de Ambiente
Renato Camerano Barbosa da Costa

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
Alexandro Eiras Santana

Secretário Municipal de Defesa Civil
Flávio de Andrade Camerano

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano
Aida Carla Teixeira Borges

Diretora do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Carlos Gomes 
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Humberto Ribeiro da Silva
José Luiz de Brum Sabença

Juliano Barbosa do Rego
Kátia Cristina Miki da Silva

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Roseli Braga de Figueiredo

Thiago Felipe Ponciano Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 |  Nº 172 | 16 de Setembro de 2024

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal de Saúde.............................................................................................................................................................................................................................................................07
Secretaria Municipal de Educação......................................................................................................................................................................................................................................................08

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 |  Nº 172 | 16 de Setembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO 

PORTARIA Nº 1105/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e Constitucionais, 

CONSIDERANDO o item II do artigo 23 da Lei Municipal nº 415, de 29/05/91, 
regulamentado pelo Decreto nº 1.352, de 22 de março de 2002. 

 

 
RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER a Servidora BRUNA CORDEIRO MOREIRA – Mat.8574, grat-
ificação por Serviços Extraordinários, correspondente a 50% (cinquenta por cen-
to) de seu vencimento, pelo período de 01/09/2024 até 31/12/2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

  
GABINETE DO PREFEITO, 11 DE SETEMBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal 

MEMO Nº 798/SME/2024
smg/mjml

PORTARIA Nº 1106/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais 
e de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR a partir de 30/07/2024, a Professora JEOVANA DOS SAN-
TOS CARIDADE - mat. 11647, da função de Coordenador de Turno da Escola 
Municipal Amélia de Jesus Lisboa, para a qual fora designada pela Portaria nº 
122/2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE SETEMBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 687/SME/2024
smg/mjml



5Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 |  Nº 172 | 16 de Setembro de 2024

PORTARIA Nº 1107/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art.1º - DESIGNAR a partir de 01/08/2024 o Professor JONATHA PEIXOTO 
CRISPIM, matrícula 7599, para ocupar o cargo de Confiança de Coordenador de 
Turno da E. M. Professora Amélia de Jesus Lisboa, com gratificação de 20% (vinte 
por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE SETEMBRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 687/SME/2024
Smg/mjml

PORTARIA Nº 1109/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art.1º - DESIGNAR a partir de 01/08/2024 a Professora JULIA CANDIDO RI-
BEIRO, matrícula 11812, para ocupar o cargo de Confiança de Coordenador de 
Turno do Jardim de Infância Newton Rocha Brandão, com gratificação de 20% 
(vinte por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE SETEMBRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 687/SME/2024
Smg/mjml

PORTARIA Nº 1110/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art.1º - DESIGNAR a partir de 01/08/2024 a Professora MARESA DA CRUZ REIS, 
matrícula 11294, para ocupar o cargo de Confiança de Coordenador de Turno da 
Escola Municipal Miguel Vasconcelos, com gratificação de 20% (vinte por cento) 
de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE SETEMBRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 687/SME/2024
Smg/mjml

PORTARIA Nº 1108/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art.1º - DESIGNAR a partir de 01/08/2024 a Professora JEOVANA DOS SANTOS 
CARIDADE, matrícula 11647, para ocupar o cargo de Confiança de Coordenador 
de Turno do Jardim de Infância Ismael, com gratificação de 20% (vinte por cento) 
de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE SETEMBRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 687/SME/2024
Smg/mjml



6Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 172 | 16 de Setembro de 2024

PORTARIA Nº 1111/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais 
e de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR a partir de 01/07/2024, a Professora MAYARA DA SILVA 
DE PAULA - mat. 10104, da função de Coordenador de Turno da Escola Munici-
pal Maria de Lourdes Costa Coimbra, para a qual fora designada pela Portaria nº 
108/2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE SETEMBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 800/SME/2024
smg/mjml

PORTARIA Nº 1112/2024
 

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR ALINE DE ASSIS COSTA, do cargo comissionado de Asses-
sor 1 da Saúde Bucal na APS – Departamento de Saúde Bucal, da estrutura da 
Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAS-3.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 22/07/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE SETEMBRO DE 2024.

  

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo: nº098/SMS /2024
Smg/mjml

PORTARIA Nº 1113/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal n.º 3784 de 17 de outubro de 
2023, MARLENE RAPOSO RODRIGUES para o cargo em comissão de Supervisor 
da Divisão do Programa de Bolsa Família na Diretoria Geral de Atenção Primária 
em Saúde, na estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAS-2.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 11/09/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE SETEMBRO DE 2024.

  
MARIO REIS ESTEVES

Prefeito Municipal

SMG/LMG

PORTARIA Nº 1116/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e Constitucionais, 

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados fiscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, Comissão de Sindicâncias Interna, que seguira em SIGI-
LO, composta pelas servidoras, VIVIANE LOPES BUENO Mat. 7501, como Pres-
idente da Comissão e como membros, MICHELLI FERNANDA RIBEIRO LEITE 
DE FARIAS- Mat.11021 e SAMARA DIAS CÂMARA– Mat. 9620, no Processo nº 
16565/2024, que tem como objeto apurar as circunstâncias narradas no Proces-
so nº 16565/2024 da Secretaria Municipal de Assistência Social.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 13 DE SETEMBRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo:414/SMAS/2024
Smg/gam



7Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 |  Nº 172 | 16 de Setembro de 2024

SAÚDE 



8Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 172 | 16 de Setembro de 2024

EDUCAÇÃO



9Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 |  Nº 172 | 16 de Setembro de 2024



10Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 172 | 16 de Setembro de 2024



11Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 |  Nº 172 | 16 de Setembro de 2024



12Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 172 | 16 de Setembro de 2024



13Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 |  Nº 172 | 16 de Setembro de 2024



14Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 172 | 16 de Setembro de 2024



15Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 |  Nº 172 | 16 de Setembro de 2024



16Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 172 | 16 de Setembro de 2024



17Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 |  Nº 172 | 16 de Setembro de 2024



18Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 172 | 16 de Setembro de 2024


